²⁷ Antonella GHIGNOLI ed., *I brevi del comune e del popolo di Pisa del anno 1287*, Roma, 1998, p.54 : “Nulli persone liceat mictere aliquam ambaxiatam vel alicui ire, esse vel stare pro alterius ambaxiata neque literas mictere vel portare aut nuntium destinare ad aliquem dominium rectorem seu civitatem vel universitatem vel locum ad quem seu quam comune Pisanum habet suos legatos seu ambaxiatores vel nuntios seu destinavit vel destinare decrevit seu providit, nisi primo inde reversis legatis seu ambaxiatoribus vel nuntiis Pisani comunis. Et mictentem ambaxiatorem seu legatum unum vel plures et quemlibet euntem vel stantem contra predicta condemnare teneamur et punire arbitrio secundum qualitatem negotii et personarum. Et teneamur super predictis procedere per inquisitionem vel denunciationem aut per officium quandocumque nobis dictum aut denuntiatum fuerit tacite vel expresse aut ex publica fama contra quemlibet contrafacientem, tenendo semper accusantem vel denunciante[m] credentia”.

²⁸ *Consuetudini e statuti Reggiani del secolo XIII*, Aldo CERLINI ed., I, Milão, 1933, p.227 : “Additum est huic capitulo: quod aliqui ambaxiatores pro comuni Regii expensis comunis dari non deveant alicui persone singulari vel universitati civitatis vel districtus Regii, nisi pro homine capto, salvo eu quod dari unicuique pro comuni, si eos voluerint, suis propriis expensis, et hoc sine tenore. Sub millesimo ducentesimo sexagesimo sexto”.

detenção²⁹. De qualquer maneira, uma vez admitida a qualidade de cidadão sujeito à libra, as autoridades administrativas (neste caso capitães e potentados) deveriam conceder aos requerentes as cartas públicas – na falta de um embaixador stricto sensu – que não poderiam ser enviadas sem o consentimento do conselho.

Se os estatutos preveem a possibilidade das embaixadas financiadas por privados (munidas ou não de uma carta pública), por outro lado se mostram preocupadas em não misturar os gêneros. Já vimos o zelo que certas cidades, como Pisa, tinham em não misturar missões oficiais com missões paralelas, e igualmente em controlar os embaixadores oficiais. O risco era grande nas cidades mercantis, onde o essencial da vida “diplomática” (ao menos até o século XIV) dizia respeito à regulamentação de conflitos intercitadinos, de que as embaixadas se transformassem em representações comerciais para si ou para seus aliados. Contra esse desvirtuamento reage o breve da comuna de Pisa de 1286 citado mais acima. É feita uma proibição ao embaixador de se tornar agente de seus próprios interesses ou de terceiros. Toda iniciativa deve ser aprovada pelo conselho dos Anciãos. Se se pode duvidar da capacidade (e da vontade?) de controle de uma tal disposição, ela não é menos indicativa do esforço constante das elites dirigentes para se assegurar da conformidade de seus emissários aos seus objetivos³⁰. Veneza adiciona ainda uma consideração mais ideológica para coibir a mistura de interesses públicos e privados: dedicar-se a atividades comerciais quando em exercício da missão diplomática seria degradar a honra da comuna. A pena incorrida era então bastante pesada³¹. Faz eco a esse

²⁹ *Statuto del comune di Perugia del 1279*, Severino CAPRIOLI ed., Perugia, 1996, t.1, p.91 : “(§70) *Potestas et capitaneus teneantur mittere expensis communis Perusii ambasciatores pro rehabendo et recuperando aliquem civem vel comitatensem Perusii, captum vel detentum, quod absit; et ad recuperandum ipsum. Et dent et prebeant operam et sollicitudinem opportunam pro posse. Et si ille Perusinus, qui esset captus vel detentus, non restituetur, potestas, et capitaneus teneantur de rebus et personis hominum illius terre, in qua captus vel detentus esse aliquis perusinus, detinere ac detineri facere, ita quod avere pro avere et persona pro persona faciant detineri. Et de his intelligantur qui adlibraverunt in civitate vel comitatu vel districtu Perusii; et non in aliis, quorum libra non appareret in libris communis Perusii assignata*”.

³⁰ *Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo*, op. Cit., p.75 : “*Et aliquis ambaxiator pro se vel pro aliquo alio, ultra ambaxiatam sibi commissam, aliquid impetrare vel aliquam rem non audeat ad suam utilitatem vel alterius, nec suam vel alterius ambaxiatam portare ultra ambaxiatam sibi commissam, nec ambaxiatam sibi commissam propalare absque licentia Antianorum*”.

³¹ Donald E. QUELLER, *Early Venetian*, op. Cit., p.78 (provisão de 1396): “*Quia non est decens vel honestum quod aliquis ex nostris ambaxiatoribus provisoribus et aliis qui mittuntur extra pro factis communis faciat de mercationibus, cum hoc sit in minus honoris nostri domini, et pro honore nostro faciat providere superinde. Vadit pars quod decetero aliquis ambaxiator, provisor, tractator, aut syndicus vel nuncius qui mittetur extra ad aliquas partes per nostrum dominium non possit, nec debeat ullo modo vel forma per se vel alios sub eius nomine facere nec fieri facere de mercationibus in locis ad quos ibunt sub pena perdendi totum it, in quo fuerit contrafactum, de qua pena non possit alicui contrafacienti fieri gratia, donum, remissio, vel recompensatio sub pena ducatorum centum pro quolibet consiliario, capite, sapiente vel alio ponente vel consentiente partem in contrariam*”.

risco de desvio dos interesses públicos a concordância impressionante dos estatutos em via de cercear o inchaço financeiro da atividade diplomática. Trata-se de um setor pouco conhecido³². Nenhum estudo permite ainda medir o peso da rede de trocas nas finanças locais, mas julgando-se pela constância das prescrições a respeito deveria ser um campo tão sensível quanto o da qualificação às funções de embaixador. Nós os trataremos então em conjunto.